

Số: 241 /KH-STNMT

Tây Ninh, ngày 13 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về
bảo vệ môi trường năm 2025

Nhằm tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh việc tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học tại các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, UBND các huyện, thị xã và thành phố, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, nâng cao nhận thức và ý thức bảo vệ môi trường của đội ngũ cán bộ, đảng viên và cộng đồng dân cư.

Tuyên truyền, vận động, kêu gọi cộng đồng thay đổi hành vi, thói quen trong cuộc sống hàng ngày, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

2. Yêu cầu

Triển khai các hoạt động hưởng ứng bằng những hành động cụ thể, hiệu quả, tiết kiệm; chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa và tác động mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.

Các hoạt động tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; các mô hình về bảo vệ môi trường phải được duy trì và nhân rộng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền chung

a) Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường

Nội dung tuyên truyền trọng tâm các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học, thích ứng với biến đổi khí hậu; các chủ trương, quy định trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

b) Tuyên truyền, triển khai nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thí điểm các mô hình bảo vệ môi trường và xử lý chất thải như: hạn chế sử dụng túi nilon, chống rác thải nhựa, tổ tự quản về môi trường tại khu vực dân cư, các mô hình về quản lý chất thải rắn

sinh hoạt (giảm chất thải nhựa, phân loại rác tại nguồn, xử lý chất thải hữu cơ sau phân loại...) và quản lý chất thải trong lĩnh vực nông nghiệp (thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, xử lý chất thải chăn nuôi,...).

- Chú trọng phát động sâu rộng phong trào “Chống rác thải nhựa”; tuyên truyền khuyến khích cộng đồng thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy; vận động người dân tuân thủ việc thu gom, bỏ rác đúng nơi quy định và đóng tiền dịch vụ thu gom rác.

- Tuyên truyền công tác bảo tồn đa dạng sinh học, cấm săn bắt và tiêu thụ động vật hoang dã, chim di cư; cấm hoạt động khai thác thủy hải sản bằng các phương pháp mang tính hủy diệt như xung điện, xiếc máy,... Triển khai các mô hình bảo tồn các loài động thực vật quý hiếm, có giá trị kinh tế; triển khai các mô hình sinh kế kết hợp bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Nội dung tuyên truyền cụ thể

(Có phụ lục kèm theo)

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

- Phát động phong trào dưới hình thức mít tinh, in tờ rơi, treo pa-nô, áp phích, khẩu hiệu...

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, báo cáo chuyên đề, thảo luận... gắn với các cuộc họp giao ban, sinh hoạt của từng đơn vị.

- Phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Đài phát thanh các huyện, thành phố và Đài truyền thanh các xã, phường thị trấn, xây dựng nội dung, chương trình bản tin, chuyên mục, phóng sự,...

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội đoàn thể trong việc tuyên truyền các nội dung về công tác bảo vệ môi trường, lựa chọn hình thức tuyên truyền cho phù hợp.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Bảo vệ môi trường

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Đưa thông tin tuyên truyền trên Website Sở Tài nguyên và Môi trường.

Thanh quyết toán kinh phí theo đúng chế độ, định mức quy định, kịp thời.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định dự toán và hướng dẫn Phòng Bảo vệ môi trường trong quá trình thanh quyết toán kinh phí.

3. Văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh:

Phối hợp với Phòng Bảo vệ môi trường thực hiện công tác đưa tin tuyên truyền trên Website Sở Tài nguyên và Môi trường.

4. Các Sở, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố khi được UBND tỉnh giao tổ chức các sự kiện, Lễ phát động về môi trường cần chủ động xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí từ nguồn sự nghiệp môi trường được giao để thực hiện và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường./kz

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, TX, TP;
- PTNMT các huyện, TX, TP;
- Các phòng CM, ĐVTT Sở;
- Lưu VP Sở, PBVMT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Khắc Phục